
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 042                   Recife, 27 de março de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 042 terça-feira, 27 de março de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 042 terça-feira, 27 de março de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

UACSA ........................................................................................................................ 4 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 042 terça-feira, 27 de março de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 385/2018-GR, de 23 de março de 2018 

 

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº. 23082.006305/2018-03, 
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenador(a) de Apoio às 

Atividades Psicossociais da PROGESTI, o(a) servidor(a) BETÂNIA 

MARIA CORDEIRO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 0383036, no período de 15/02/2018 a 16/03/2018, conforme 

Memorando nº 041/2018 – PROGESTI, de 19/03/2018, constante no 

Processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 388/2018-GR, de 23 de março de 2018 

 
O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.006141/2018-14, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 20/03/2018, para exercer a Função de 

Substituto(a) Eventual, nas faltas e impedimentos legais do(a) Secretário(a) 
da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, o(a) servidor(a) MARIANA 

DA CONCEIÇÃO ALVES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº. 1065889. 
 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº. 41/2017-GR, de 12 de janeiro de 2017, e dispensar o(a) 

servidor(a), JOÃO HENRIQUE DE MEDEIROS DELGADO, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº. 1909111, da referida 
função. 

 

PORTARIA Nº. 389/2018-GR, de 23 de março de 2018 
 

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº. 23082.006218/2018-48, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1° - CONCEDER Horário Especial, no período de 12/03 a 06/07/2018, 
ao(à) servidor(a) do Quadro Único de Pessoal desta IFES NATHAN LIMA 

PESSOA, Matrícula SIAPE n°. 1144133, lotado(a) no(a) Centro de Apoio à 

Pesquisa – CENAPESQ/PRPPG, de acordo com o art. 98, §3º da Lei nº. 
8.112, de 11/12/1990, com a nova redação dada pela Lei nº. 13.370, de 

12/12/2016, conforme Despacho da Assessoria de Legislação de 

Pessoas/SUGEP, constante no Processo acima mencionado. 

 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

VICE-REITOR 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

UACSA 

 
PORTARIA Nº 01/2018, de 26 de março de 2018. 

 
O COORDENADOR GERAL DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIDADE ACADÊMICA DO CABO DE SANTO AGOSTINHO – 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 

RESOLVE: 

 
 Alterar a Portaria nº 08/2017 que designa os professores para composição 

do NDE – Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em 

Engenharia de Materiais da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo 
Agostinho, em virtude da inclusão do docente Vinícius Dantas de Araújo, 

Siape nº 2144582, passando esta a ter a seguinte composição: 

 

Professor Qualificação Siape 

Juliana de Castro Macêdo 
Fonsêca 

Presidente 2144620 

Yana Batista Brandão Membro 2645355 

Renata Barbosa Vicente Membro 2139297 

José Fernando Dagnone 

Figueiredo 
Membro 2142538 

Daniela de Lourdes Anjos 

Coutinho Simões Andrade 
Membro 1162875 

Marcos Gomes Ghislandi Membro  2144771 

Verônica Cristina de Souza 
Diniz 

Membro 2366418 

Vinícius Dantas de Araújo Membro 2144582 

 
                      

JOSÉ TEMÍSTOCLES FERREIRA JR. 

Coordenador Geral dos Cursos de Graduação 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 


